
REGIONE PIEMONTE BU14 09/04/2015 
 

Codice A11040 
D.D. 17 febbraio 2015, n. 57 
Integrazione Determinazione Dirigenziale n. 33/A11040 del 4.2.2015 - Acquisto licenza del 
software di gestione del debito tramite piattaforma MEPA (CIG n. Z6812D9797). Impegno n. 
387 di euro 16.104,00 sul cap. 207694/2015. 
 
Premesso che: 
 
• con Determinazione dirigenziale n. 33/A11040 del 4.2.2015 è stata indetta una procedura di 
acquisizione in economia delle licenze del software “INSITO” mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, lett. B) D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (CIG n. Z6812D9797); 
 
considerato che: 
 
• l’art. 17ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 
190/2014 dispone che, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di 
taluni enti pubblici, per i quali detti enti “non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in 
materia di imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 
modalità e termini fisssati con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze”; 
 
• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, comma 1, stabilisce che il versamento 
dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato delle pubbliche amministrazioni entro il giorno 16 del 
mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile, senza senza possibilità di 
compensazione e utilizzando un apposto codice tributo; 
 
• la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12 febbraio 2015, “Istituzione dei codici 
tributo per il versamento, mediante i modelli F24 ed F24 Enti pubblici, dell’IVA dovuta dalle 
pubbliche amministrazioni a seguito di scissione dei pagamenti – articolo 17-ter del decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633” dispone le modalità operative del versamento 
dell’IVA all’Erario; 
 
• la somma impegnata con precedente Determinazione dirigenziale n. 33/A11040 del 4.2.2015, 
deve essere integrata di euro 2.904,00, per IVA soggetta a scissione dei pagamenti, da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972, in conformità con quanto 
indicato dalla nota prot. n. 5594/A11020 del 5.2.2015 (“Split payment – versamento dell’IVA sulle 
fatture fornitori direttamente all’Erario”); 
 
• risulta necessario incrementare l’impegno n. 387 da euro 13.200,00 ad euro 16.104,00, sulle 
disponibilità del capitolo n. 207694/2015 (ass. n. 100258), per far fronte agli oneri sopra indicati; 
 
 
tutto ciò premesso, vista la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 

 IL DIRETTORE REGIONALE  
 
 



Visti gli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile di Regione Piemonte”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 23, 26 
e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
vista la legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b) “Legge di Stabilità 2015”; 
 
il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015; 
 
vista la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12 febbraio 2015; 
 
vista la L.R. n. 23 del 30.12.2014 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per l’anno 2015”; 
 
vista la D.G.R. 3-897 del 19.01.2015; 
 
vista la nota prot. n. 5594/A11020 del 5.2.2015 (“Split payment – versamento dell’IVA sulle fatture 
fornitori direttamente all’Erario”); 
 
 

determina 
 
 
di modificare l’impegno n. 387 da euro 13.200,00 ad euro 16.104,00, sulle disponibilità del capitolo 
n. 207694/2015 (ass. n. 100258), a rettifica di quanto disposto nella Determinazione dirigenziale n. 
33/A11040 del 4.2.2015 e ai sensi delle nuove disposizioni contenute nella legge n. 190/2014 art. 1, 
comma 629, lettera b) “Legge di Stabilità 2015”. 
 
Ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul 
sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 

 
Il Direttore Regionale 

 Giovanni Lepri  


